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   Izglītības un zinātnes ministrijai  

Par Ministru kabineta noteikumu projektu “Par valsts augstskolu tipiem”
Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība (turpmāk – LIZDA)  iepazinās ar Ministru kabineta rīkojuma projekta “Par valsts augstskolu tipiem” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumu un noteikumu projektu, un neatbalsta tā tālāku virzību.
LIZDA uzskata, ka Liepājas Universitātei (turpmāk – LiepU) būtu nepieciešams saglabāt universitātes statusu, piešķirot tai lietišķo zinātņu universitātes tipu. 

LIZDA atbalsta LiepU vadības nostāju vēstulē, kas adresēta Izglītības un zinātnes ministrijai (turpmāk – IZM), LIZDA un citām nozares organizācijām  05.08.2021., kurā minēts, ka 2021. gada 16. augustā stājas spēkā Augstskolu likuma grozījumi, kuros noteiktas jaunas prasības universitātēm, tostarp lietišķo zinātņu universitātes tipam uz kuru pretendē LiepU. Vērsta uzmanība uz to, ka likuma grozījumos tika noteikts trīs gadu pārejas periods, tomēr tas netika ņemts vērā, un jau pašlaik dibinātājs nosaka augstskolu tipus, ņemot par pamatu zinātnes vērtējumu par 2013.–2018. gada periodu, kura laikā zinātnes starptautiskais vērtējums nebija kritērijs augstskolu tipa noteikšanai. Līdz ar to, LiepU netika dota iespēja minētajā pārejas periodā uzlabot zinātnes starptautiskā vērtējuma rezultātus. LIZDA arī vērš uzmanību, ka zinātniskām institūcijām, t.sk. LiepU, gadiem ilgi nav pietiekošs valsts budžeta finansējums, kas starptautiskajā zinātnes izvērtējumā tika norādīts, bet netika ņemts vērā  pazeminot augstskolas statusu. LIZDA lūdz IZM skaidrojumu - kāds ir IZM stratēģiskais redzējums par visu augstskolu tipu attīstību un finansēšanu. 
LIZDA aicina  pārskatīt noteikumu projektu un piešķirt LiepU lietišķo zinātņu universitātes tipu, ļaujot pārejas periodā izpildīt atbilstību jaunajam, pagaidām trūkstošajam kritērijam.
Priekšsēdētāja 




(*paraksts)
                               Inga Vanaga
Štefenhagena 29824554
dita.stefenhagena@lizda.lv

*DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 
